Suspicor non bis Socratem de damnatione effugienda ita disseruisse, alterutrum ergo, aut Xenophontem, aut Platonem mentiri, et alterius vel tertii scriptoris scriptum vel famam et de Socrate sermunculos urbanos secutum esse et in suum usum convertisse.

### § 7. F. De libertate loquendi.

Xen. Ap. 9.

μά Δι', εἰπεῖν αὐτόν, ὁ Ἐρμόγενες, ἐγὼ ταῦτα οὐδὲ προθυμήσομαι, ἀλλ' ὅσων νομίζω τετυχηκέναι καλῶν καὶ παρὰ θεῶν καὶ παρὸνθρόπων καὶ ἦν ἐγὼ δόξαν ἔχω περὶ ἐμαυτοῦ, ταύτην ἀναφοίνων εἰ βαρυνῶ τοὺς δικαστάς, αἴρησομαι τελευτᾶν μᾶλλον ἢ ἀνελευθέρως τὸ ξῆν ἔτι προσαιτῶν κερδᾶνται τὸν πολὺ χειρῶ βίον ἀντὶ θανάτου.

Apud utrumque scriptorem eadem sententia isdem fere vel similibus verbis. Igitur bis haec ita a Socrate dicta? Non credo. Quid igitur?

Nobis tota Apologia Plat. (quamquam nonnulla exhibet quae re vera a Socrate ante iudices dicta esse videntur) opus sicutum est; tertia et extrema pars huius pulcherrimi scripti (38 C—ad finem), satis longa et contemplationum sapientissimarum plena, acerrimo quoque Apologiae Plat. propugnatori v. WILAMOWITZ (apud WETZEL I.I. pag. 390 in adnotatione) commenticia videbatur (contra vehementer errare — „arge Verirrung“ — dicit eos qui totam Apologiam opus confictum habent). Haec quoque verba modo laudata (38 E) eequid nobis eiusmodi indicium praebent?

Verbum αἴρησομαι apud Xenophontem suam sibi vim habet: si iudices me libere meam de me sententiam aperire moleste ferent, non *retinebor (futuro tempore!)* nimio vitae amore quin ita ut institui loqui pergam. Contra apud Platonem haec *post damnationem* dicta sunt, cum arbitrium eligendi non iam ei restaret (*πολὺ μᾶλλον αἴρονται*). Actum enim est, quod ipse paulo post confitetur: 39 B. ἐγὼ μὲν ἄτε βραδὺς ἂν καὶ πρεσβύτης ὑπὸ τοῦ βραδυτέρου ἐάλων.

Apol. Plat. 38 E.

ἀλλ' οὔτε τότε φήσην δεῖν ἔνεκα τοῦ κυρδύνου πρᾶξαι οὐδὲν ἀνελεύθερον οὔτε νῦν μοι μεταμέλει οὕτως ἀπολογησαμένῳ ἀλλὰ πολὺ μᾶλλον αἴρονται ὡδε ἀπολογησάμενος τεθνάναι ἢ ἐκείνως ζῆν.

Quod dicendi vitium admodum leve e Xenophonte solum illustrari potest. *Ex imitatione Ieri macula Plato in enuntianda sententia respersus est.*

Sunt autem plura. In verbis e Platone allatis contaminatae videntur esse duae sententiae quarum utraque separata extat apud Xenophontem, altera scil. quam attulimus § 9, altera quae legitur §§ 24–26, ubi Socrates ait se non paenitere libertatis loquendi, ἐμοὶ δὲ τί προσήκει νῦν μεῖον φρονεῖν η̄ πρὶν κατακριθῆναι; 26. ἀλλ’ οὐδὲ μέντοι ὅτι ἀδίκως ἀποθνήσκω, διὰ τοῦτο μεῖον φρονητέον (durum et superbum Socratem agnoscimus).

Apud Platonem haec sunt: οὐτε νῦν μοι μεταμέλει.

Lepidam similitudinem quoque deprehendimus in alio de supremis Socratis diebus scripto scil. in Phaedone, eodem loco ubi verba iam laudata leguntur, dico οὐδενὸς ἔτι ἐνόντος et γλιγόμενος τοῦ ζῆν.

Totus locus dignus qui describatur:

*Εἰκότως γ', ἔφη, ὁ Κρίτων, ἐκεῖνοι τε ταῦτα ποιοῦσιν, οὓς σὺ λέγεις. οἴονται γὰρ κερδανεῖν ταῦτα ποιήσαντες, καὶ ἔγωγε ταῦτα εἰκότως οὐ ποιήσω· οὐδὲν γὰρ οἷμαι κερδαίνειν ὀλίγον υπερεργον πιὼν ἄλλο γε η̄ γέλωτα ὀφλήσειν παρ' ἐμαυτῷ, γλιγόνενος τοῦ ζῆν καὶ φειδόμενος οὐδενὸς ἔτι ἐνόντος.*

Verbum illud κερδαίνειν Platoni in mente inhaesisse videtur cum Xenophontis scriptum perlegeret.

Postremo meminerimus in hoc cum Hermogene colloquio τὴν μεγαληγοσίαν διασαφηνιζέσθαι. Haec propria et privatissima Xenophontis materies erat. Ita Xenophon suum *calculum* adiecit.

Plato hac materia usus esse videtur vel abusus locis a nobis indicatis.

## § 8. PARS SECUNDA; ORATIO SOCRATIS.

### A. De vocabulo quod est φωνή.

Quomodo apud utrumque scriptorem impietatis crimen refutetur in secundo capite iam vidimus, illam igitur parlem orationis

hoc loco silentio praeterire possumus. Hoc tamen observandum est, in utriusque apologia vocabulum quod est φωρή cum daemonio coniungi. Apud Xen. Apol. § 12, qui locus a nobis in superiore capite iam laudatus est, et apud Plat. in Apol. 31 D: ἐμοὶ δὲ τοῦτ' ἔστιν ἐκ παιδὸς ἀρξάμενον φωρή τις γιγνομένη καὶ τ. λ.

Apud Xenophontem hoc vocabulum in comparatione illa premitur, et defensio magna ex parte hoc vocabulo nititur.

Apud Platonem in crimen impietatis refellenda nulla huius vocabuli mentio fit. Tum demum de daemonio tamquam de quadam voce loquitur, cum demonstrat illo daemonio se impediri, quominus ad rem publicam accedat.

Apud Xenophontem Socrates in causa defendenda — *iusto ergo loco!* — de daemonio quod vox erat loquitur: apud Platonem in quaestione *aliena, de qua ipse disputare orsus esse* videtur cf. 31 C: "Ισως ἂν οὖν δόξειεν ἄτοπον εἶναι, ὅτι δὴ ἐγὼ ιδίᾳ μὲν ταῦτα ξυμβουλεύω καὶ τ. λ. Neque enim hic verba adversarii vel adversariorum — plures enim locuti sunt, inter quos et testes fuerunt, ut opinor (cf. 17 B ὥσπερ οἱ τουτῶν) — laudat, utique hoc diserte non declarat et adverbium ισως et particula ἂν de incerta re eum nunc loqui docent.

Uter ergo hac quoque in re veriora nobis tradidisse putandus sit, difficile cognitu non est.

## § 9. B. De Chaerephontis itinere.

Xen. Apol. 14.

"Αγε δὴ ἀκούσατε καὶ ἄλλα, ὡνα  
ἔτι μᾶλλον οἱ βουλόμενοι ὑμῶν  
ἀπιστῶσι τῷ ἐμὲ τετιμῆσθαι ὑπὸ<sup>1</sup>  
δαιμόνων. Χαιρεφῶντας γάρ  
ποτε ἐπερωτῶντος ἐν Δελφοῖς περὶ  
ἐμοῦ πολλῶν παρόντων ἀνεῖλεν  
δὲ Απόλλων μηδένα εἶπι αἰτ

Plat. Apol. 20 E.

τῆς γὰρ ἐμῆς, εἰ δή τις ἔστιν  
σοφία καὶ οὕτα, μάρτυρα ὑμῖν παρέ-  
ξομαί τὸν θεὸν τὸν ἐν Δελφοῖς.  
Χαιρεφῶντα γὰρ ἵστε πον.  
οῦτος ἐμός τε ἐταιρός ἦν ἐκ νέου,  
καὶ ὑμῶν τῷ πλήθει [ἐταιρός τε  
καὶ] ξυνέφυγε τὴν φυγὴν ταύτην

ἀνθρώπων ἐμοῦ μήτε ἐλευ-  
θεριώτερον μήτε δικαιότε-  
ρον μήτε σωφρονέστερον.  
καὶ μεθ' ὑμῶν κατῆλθε. καὶ ἦτε  
δὴ οἶς ἦν Χαιρεφῶν, ὡς σφοδρὸς  
ἔφ' ὅ τι δρμῆσειν. καὶ δὴ ποτε  
καὶ εἰς Δελφοὺς ἐλθὼν ἐτόλμησε  
τοῦτο μαντεύσασθαι· καί, ὅπερ λέγω,  
μὴ θορυβεῖτε, ὁ ἄνδρες· ἥγετο γὰρ  
δῆ, εἴ τις ἐμοῦ εἴη σοφάτερος.  
ἀνεῖλεν οὖν ἣν Πυθία μη-  
δὲν α σοφάτερον εἶναι.

Prius quaeritur num re vera Chaerephon Delphos iter fecerit et oraculum consuluerit: deinde utri scriptori magis credendum sit. Illud pro certo efficere non possumus. Quae autem auctoritatem et fidem huic narrationi afferunt, haec fere sunt:

1) Et Xenophon et Plato huius Pythiae responsi memoriam nobis tradiderunt, quae duplex memoria de Chaerephonte Delphos iter faciente parvi facienda non est.

2) Socrates Platonicus non sine aliqua ostentatione testimonium fratris mortui Chaerephontis iudicibus denuntiavit *digito monstrans*: καὶ τούτων πέρι ὁ ἀδελφὸς ὑπὸ οὐρανοῦ μαρτυρήσει, ἐπειδὴ ἔχειν τετελεύτην.

3) *Cardo rerum et fundamentum* totius Apologiae Platonicae est, quod statim prorugetur, si sumemus hoc oraculum a Pythia non editum esse. Recte igitur, ut opinor, H. MAIER l.l. pag. 112: „In der Tat würde dem Gedankenspiel Platos das Rückgrat ausgebrochen, wenn man die Erzählung von dem Orakelspruch für eine Fiktion halten wollte.“

4) Sphaerus Bosporanus (Diog. Laert. VII. 178), qui auditor Zenonis erat et vivebat aetate Cleomenis, regis Spartanorum, tria volumina scripsit περὶ Λυκούρογον καὶ Σωκράτορες. Suspicor iam inde a Socratis defensione haec duo nomina sic coniunctim legi, ipsi Socrati hanc comparationem deberi, quippe qui ante iudices semet ipsum si non parem attamen similem Lycurgo nominaret, vid. Xen. Apol. 15: Άλλὰ μείζω μέν, ὁ ἄνδρες, εἰπεν ὁ Θεὸς ἐν χοησμοῖς περὶ Λυκούρογον τοῦ Λακεδαιμονίοις τομοθετήσαντος ἢ περὶ ἐμοῦ λέγεται γὰρ εἰς τὸν ναὸν εἰσιόντα προσευπεῖν αὐτὸν Φροντίξω,

πότερα θεόν τε εἴπω ἢ ἀνθρώπον. ἐμὲ δὲ θεῷ μὲν οὐκ εἴκασεν, ἀνθρώπῳ δὲ πολλῷ προέκρινεν ὑπερφέρειν.

Ex Herodoto I. 65 patet hoc de Lycurgo oraculum omnibus notum fuisse. Apud Platonem non legitur neque vero erat Socratis Platonici, qui invitus, timide et pedetemptim hoc consilium temerarium atque facinus audax Chaerephontis cum iudicibus communicat, suam verecundiam et modestiam eiusmodi superba comparatione inficere atque abolete.

Contra scriptores posteriores fidem impugnant. Scholiasta ad Nubes 144, oraculum commemorans hunc in modum:

σοφὸς Σοφωκλῆς, σοφώτερος δ' Εὐριπίδης,  
ἀνδρῶν δὲ πάντων Σωκράτης σοφώτατος,

contra Apollonium Moloneum, qui ἐν τῷ πατὰ φιλοσόφων ἐψεῦσθαι contendit illud oraculum, — τὸν γὰρ Πυθικὸν χοησμοὺς ἔξαμέτρους εἶναι —, demonstrat alia oracula extare versibus trimetris.

Apud Diogenem Laert. II. 37 oraculum uno tantum versu constat: Ανδρῶν ἀπάντων Σωκράτης σοφώτατος.

Alii quoque, praeter Apollonium, dubitant, utrum re vera hoc oraculum editum sit necne, Colotes apud Plut. adv. Col. 1116 e, Athenaeus V 218 e, qui totam narratiunculam ludibrio habet; de Athenaeo autem paulo post videbimus.

Nos libenter cum ZELLERIO arbitramur responsum Pythiae, quale apud scholiastam, apud Suidam sub voce σοφίς, apud Diog. Laert. II 37, legitur, non esse verum oraculum sed postea fictum (ZELLER, Philos. d. Griech II<sup>4</sup> 52<sup>4</sup>: die Iamben, welche angeblich diesen Spruch enthalten, bei Diog. Laert. II. 37. und Suidas σοφὸς, sind natürlich später).

Nunc autem rogamus utri scriptori magis fides habenda sit, uter magis veritati convenienter omnia quae ad oraculum pertinent memoriae prodiderit.

Moneo apud Platonem Chaerephonem disertis verbis Pythiam consuluisse an quisquam Socrate *sapientior* esset: ἥρετο γὰρ δὴ εἴ τις ἔμοις εἴη σοφώτερος.

Hic Athenaeus V. 218 e recte observat Socratem nullius sapientiae, ut aiebat, sibi conscientum fuisse; neque credibile esse hoc

Chærephonti, optimo amico, ignotum fuisse; mirari se igitur, quid causae fuerit, quod iter Delphos faceret et de *sapientia* Socratis Apollinem consuleret; αὐτὸς γὰρ ἦν ἀξιόπιστος ὑπὲρ αὐτοῦ λέγων ὡς οὐκ ἔστι σοφός.

Nobis autem hac de quaestione interrogantibus Platonem responsum statim dabitur et, quam verissime poterit, nobis hanc difficultatem libentissime expediet? Non ita. Quo factum sit ut sodalis hominis nihil scientis de eiusdem hominis *sapientia* oraculum Apollinis consuluerit, nusquam explicatur. At alia difficultate afficimur. Ipse Apollo declarat illum hominem, qui nullius scientiae vel sapientiae sibi conscientius est, omnium sapientissimum esse. Homo miser secum reputat, quid sibi velit illud oraculum, *Apol.* Plat. 21 B τί ποτε λέγει ὁ θεός, καὶ τί ποτε αἰνίττεται; ἐγὼ γὰρ δὴ οὐτε μέγα οὔτε σμικρὸν ξύνοιδα ἐμαυτῷ σοφὸς ὄν. Attamen mentiri oraculo fas non est. Quid igitur? Diu dubitat, aegre et vix tandem aliquando aliquid invenit. Explorare oraculum, immo redarguere parat. Atque hinc incipit exploratio illa et hominum interrogatio. Quae quandiu eum tenuerit nescimus. Utique in tria genera hominum inquisivit. Neminem se sapientiorem invenit et difficultas tunc soluta erat: deus hominibus demonstrare voluit sapientissimum esse, ὅστις ὥσπερ Σωκράτης ἔγρακεν ὅτι οὐδενὸς ἄξιός ἔστι τῇ ἀληθείᾳ πρὸς σοφίαν. *NIHILOMINUS* pergit explorare atque investigare homines. Hoc mirum, et ut aperte dicamus, verba: ταῦτ' οὖν ἐγὼ μὲν ἔτι καὶ νῦν περιῶν ζητῶ καὶ ἐρευνῶ κατὰ τὸν θεόν, mihi videntur esse admodum simplicia atque languida nec non ea quae sequuntur sc. deo auxilium ferre Socratem, cum demonstrat neminem esse sapientem.